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Jeg skal bede økonomiministeren om at give 
Tinget en nærmere redegørelse på dette punkt. 

Socialdemokratiet synes, det er en tosset vej. 
Lettelser i skatten skal ske på indkomstskatten, 
på trækprocenterne, ikke ved nedsat formue- 
skat, ikke ved EF-harmonisering af forbrugsaf- 
gifterne. Det er trækprocenterne, der er for høje 
i det danske samfund. 

Vi vil også en arbejdsmarkedspolitik, hvor 
alle ledige tilbydes job og uddannelse i stedet 
for understøttelse. Det første skridt er taget 
med aftalen om de langtidslediges uddannel- 
sesordning. Det næste skridt bør være en ga- 
ranti til de unge om job- og uddannelsesmulig- 
heder. De manglende praktikpladser og ud- 
dannelsespladser skal findes. Målet er, at alle 
skal tilbydes uddannelse og arbejde i stedet for 
dagpenge og kontanthjælp. 

Arbejdsløsheden vokser og vokser, og sam- 
fundet er desværre helt uforberedt på situatio- 
nen. Vi har allerede stillet forespørgsel til øko- 
nomiministeren om regeringens overvejelser i 
forbindelse med den stærkt stigende arbejds- 
løshed. Vi ønsker at gøre kampen mod arbejds- 
løsheden til en folkesag. 

I den sammenhæng virker det naturligvis be- 
skæmmende, at undervisningsministeren ikke 
har konkrete planer om at finde de manglende 
tusinder af praktikpladser og uddannelsesplad- 
ser. Det er helt urimeligt, at ungdomsarbejds- 
løsheden nu er ved at komme ud af kontrol, for- 
di regeringen blot vil skære ned og indføre bru- 
gerbetaling på uddannelsesområdet. 

Jeg har forstået, at regeringen nærer alvorlig 
frygt for, at danskerne skal blive for kloge, og 
bekymret taler om uddannelsesinflation. Jeg 
tror, risikoen er den modsatte: at vi ikke er dyg- 
tige nok hertillands. Det er også derfor, Social- 
demokratiet har foreslået, at alle unge skal have 
en mulighed for at dygtiggøre sig udenlands, og 
det er derfor, vi mener, at et samfund, der tror 
;på sin egen fremtid, skal kunne sige til sine un- 
ige: Vi giver jer alle mulighed for at uddanne jer. 
Vi laver ikke adgangsbegrænsninger og andre 
begrænsninger i denne ret. Til gengæld ønsker 
vi, at I skal gøre brug af mulighederne, sådan at 
Danmark kan klare sig i fremtiden. 

Vi vil en politik for de ældre, hvor pensioni- 
sterne ligestilles med resten af befolkningen, og 
hvor de ældres mulighed for at arbejde og tjene 
penge ved siden af pensionen forbedres. I den 
forbindelse har vi fremsat forslag om indførelse 
af et skatteloft for pensionister. 

For god ordens skyld skal jeg understrege, at 
Socialdemokratiet siger nej til forringelserne i 
finanslovforslaget for pensionisterne, både når 
det drejer sig om en forringelse af pensionister- 
nes boligydelse, og når det drejer sig om deres 
varmehjælp. 

Det kan godt være, at regeringen skammer 
sig over de mange sociale forbedringer, der 
blev gennemført ved finanslovsaftalen sidste år 
mellem regeringspartierne og Socialdemokati- 
et. Det gør Socialdemokratiet ikke, og vi vil un- 
der ingen omstændigheder være med til at vi- 
ske fingeraftrykkene væk. 

I øvrigt vil jeg gerne gøre udenrigsministeren 
og den øvrige regering opmærksomme på, at 
det er forbrydere og misdædere, der ønsker at 
viske deres fingeraftryk væk. Hæderlige folk -  
jeg havde nær sagt: som Socialdemokraterne -  
skammer sig ikke over det, de har stemt for. 

Vi vil en politik for børnefamilierne, så de får 
råd og tid til deres børn. Gennem en bedre 
takstpolitik i institutionerne og en aktiv ar- 
bejdstidspolitik skal børnefamilierne hjælpes, 
men derudover trænges der til nytænkning ved- 
rørende hele samfundets virkemåde set med 
børnenes og deres forældres øjne. 

Danmark må aldrig blive et midaldrende 
pensionistsamfund. Vi vil en boligpolitik, hvor 
byfornyelse, nye almennyttige boliger og ejer- 
boliger sikrer de unge familier gode boliger til 
en husleje, de har råd til at betale, og derfor -  
men også af hensyn til statskassen -  er det vig- 
tigt, at finansieringsformerne ændres. 

Vi vil først og sidst en miljøpolitik, hvor hen- 
synet til miljøet gennemsyrer erhvervspolitik- 
ken, boligpolitikken, trafikpolitikken og det in- 
ternationale samarbejde. Det kræver en om- 
lægning af produktionsmetoder, levevis og tan- 
kesæt på alle niveauer i det danske samfund. 

Socialdemokratiet har på sin kongres vedta- 
get et nyt arbejdsprogram, »På menneskets vil- 
kår«, som lægger op til en fornyelse af vel- 
færdssamfundet gennem at udvide menneskers 
rettigheder og samtidig stille krav til dem. Den- 
ne vision om et ansvarssamfund står i skærende 
kontrast til KVR-regeringens ønske om at give 
endnu flere rettigheder til de i forvejen privile- 
gerede uden at stille krav til dem eller pålægge 
dem pligter, samtidig med at man lægger nye 
byrder og nye pligter på de dårligst stillede 
uden at ville give dem rettigheder. 


